UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2023
V/v tăng cường truyền thông

về tác hại của thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, shisha;

kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp kinh doanh thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thuốc lá điện tử có chứa nicotine là chất gây nghiện, gây các bệnh về tim

mạch, hô hấp, tiêu hóa. Thành phần của dung dịch thuốc lá điện tử còn có

glycerin, propylene glycol, có thể tạo thành propylene oxide, một chất gây ung

thư khi được đun nóng và hóa hơi. Ngoài các tác hại giống như thuốc lá điếu

thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng còn nguy cơ làm phát sinh

các tệ nạn xã hội, nhất là sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác.

Để ngăn ngừa việc sử dụng thuốc lá nói chung và các sản phẩm thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, thực hiện Công văn số 2633/BYT-KCB ngày

04/5/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp

kinh doanh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, UBND tỉnh yêu cầu các Sở,

ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền

thông trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu

thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng (Tài liệu về tác hại của thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng có thể tải về từ trang web http://vinacosh.gov.vn).

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị tăng cường phổ biến thông tin về tác

hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới công chức, viên chức, người lao

động tại cơ quan, đơn vị, người dân trên địa bàn.

Kịp thời ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm

này tại các cơ quan, công sở, các cơ sở giáo dục đào tạo; tăng cường hoạt động

kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, shisha trên địa bàn.

3. Sở Y tế phối hợp với các sở, ban, ngành, Đoàn thể và cơ quan thông tin

đại chúng đóng trên địa bàn, bên cạnh việc tiếp tục tuyên truyền về tác hại của

việc sử dụng thuốc lá điếu thông thường, cần kịp thời phổ biến thông tin về tác

hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán bộ, công chức, người lao

động, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng

cường tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha tới học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên; tăng cường kiểm

tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá điện tử tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Công thương, Cục quản lý thị trường và các cơ quan chức năng tăng

cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, kinh doanh sản phẩm

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha, vì các sản phẩm này hiện là những

sản phẩm chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại Việt Nam.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP;
- Lưu: VT, KGVXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2023-05-10T10:44:23+0700

		2023-05-10T11:11:21+0700

		2023-05-10T11:11:21+0700

		2023-05-10T11:11:21+0700

		2023-05-10T11:11:21+0700